55) Sed dissensio est de quibusdam] Cass. 1. 2., Dass., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Ed. ant., Fabr.: Tota dissensio. (Ed. ant. male: dissensio, Fabr.: dissensio) est de paucis quibusdam Sic etiam a Melanthone hunc locum primo esse editum, ex illo exemplo Norimbergensi intelligitur, in quo eadem verba leguntur, quae tum in hac plaga denuo recusa mutata sunt in illa, quae in ceteris huius Ed. principis exemplis leguntur (conf. supra p. 251 sqq.).

56) certa] in Cass. 2. deest.

57) in Ecclesiis] Cass. 2. Ecclesiæ

58) si qua esset dissimilitudo] Cass. 2.: si quid non conveniret

59) Episcopos] Ed. ant.: Episcopis

60) recensimus] Wirc. male: recensimus

61) tolerarent] Rat. false: tolleraretur

62) ne Canones quidem] Rat.: nec Canones

63) postulent] Rat. primum habuit: postuletur quod deinde emendatum est in: postulent

64) neque] Wirc.: nec

65) similes] Cass. 2.: similes esse

66) fuerunt.] Ed. ant.: fuerunt, Onold.: fuerint

67) Quanquam] Onold.: Quamque (sic apographum)

68) magna ex parte] Cass. 2. omittit.

69) veteres ritus] Cass. 2.: ritus veteres

70) diligenter seruantur] Fabr.: seruantur (omissa voce: diligenter) Cass. 2.: diligenter retinentur

71) aboleantur] Dass., Dresd., Wim.: abolentur

72) abusus quosdam] Cass. 2.: quosdam abusus

73) ritibus] Fabr.: rebus

74) in vulg. ritibus herere.] Cass. 2.: haerere in vulgaribus ritibus.

75) Hi quia] Rat.: Hij, qui Ed. ant.: Hi qui

76) probari] Cass. 2.: retineri Verba: Hi quia non poterant — conscientia probari in Dass. deunt.

1) abusus mutati.] Nor.: mutati abusus. — Haec Confessionis pars in Cod. Cass. 1., quippe qui soles articulos fidei continent (vide supra p. 215 sq.) non inventur.

2) Ecclesiæ] sic etiam in Rat. primum erat scriptum, quod deinde mutatum est in: ecclesia

3) articulo fidei] Fabr.: fidei articulo

4) dissentiant] Rat.: dissentiat

5) dissentiant ab Ecclesia catholica] Onold.: ab Ecclesia Catholica dissentiant

6) omittant,] Rat.: omittat, in Nor. deest.

7) vicio temporum] in Ed. ant. deunt, etiam in Cass. 2. in contextu omissa, sed in margine addita sunt.

8) recepti, rogamus] Onold., Ed. ant.: recepti. Rogamus

9) habeat fidem Caesarea Maiestas] Rat.: habere fidem C. M.

10) qui vt inflammant] Ed. ant.: qui inflammant

11) populum] Cass. 2.: populos (Foerstemannus in sua Ed. h. L. et in sequentibus pro Cass. 2. false scriptis: Hess. I. (= Cass. 1.), qui Codex tota hac Confessionis parte caret.)

12) conantur nunc] Dass., Dresd., Wim., Rat., Wirc.: nunc conantur

13) comperiet] Wirc.: comperit

14) Porro veritas — colligi non potest] Cass. 2., Dass., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Ed. ant., Fabr.: Neque veritas — colligi potest.

15) iudicari] Ed. ant.: indicari

niarum conseruandam et alendam reuerentiam ac¹⁶⁾ pietatem in populo, quam si ceremoniae rite fiant in Ecclesijs.

DE VTRAQVE SPECIE.¹⁷⁾

Laicis datur vtraque species Sacramenti in Coena Domini, quia hic mos habet mandatum Domini Matth. xxvi. Bibite¹⁸⁾ ex hoc omnes. Vbi manifeste praecepit¹⁹⁾ Christus²⁰⁾ de poculo²¹⁾ vt omnes bibant, et ne quis possit cauillari,²²⁾ quod hoc ad Sacerdotes tantum pertineat. Paulus ad Corinth. exemplum recitat, in quo apparet totam Ecclesiam vtraque specie vsam²³⁾ esse. Et²⁴⁾ diu mansit hic²⁵⁾ mos in Ecclesia, nec constat quando aut quo autore mutatus sit,²⁶⁾ tametsi Cardinalis Cusanus recitet, quando sit approbatus.²⁷⁾ Cyprianus aliquot²⁸⁾ locis testatur²⁹⁾ populo sanguinem³⁰⁾ datum esse. Idem³¹⁾ testatur Hieronymus, qui ait, Sacerdotes Eucharistiae³²⁾ ministrant,³³⁾ et sanguinem Christi populis³⁴⁾ diuidunt. Immo Gelasius Papa³⁵⁾ mandat, ne diuida-

tur³⁶⁾ Sacramentum, Dist. ij.³⁷⁾ de Consecratione,³⁸⁾ Cap. Comperimus. Tantum consuetudo non ita vetus aliud habet.³⁹⁾ Constat autem quod consuetudo contra mandata Dei introducta, non sit probanda, vt testantur Canones,⁴⁰⁾ Dist. viij.⁴¹⁾ Cap. Veritate, cum sequentibus. Haec vero consuetudo non solum contra scripturam, sed etiam contra veteres Canones et exemplum Ecclesiae recepta est. Quare si qui⁴²⁾ maluerunt vtraque specie sacramenti⁴³⁾ vti, non fuerunt cogendi, vt aliter facerent⁴⁴⁾ cum⁴⁵⁾ offensione conscientiae.

Et quia diuisio sacramenti non conuenit cum institutione Christi, solet apud nos omitti processio, quae hactenus fieri solita est.

DE CONIVGIO SACERDOTVM.

Publica querela fuit de exemplis⁴⁶⁾ Sacerdotum qui⁴⁷⁾ non continebant.⁴⁸⁾ Quam ob causam et Pius Papa dixisse fertur, fuisse alias causas cur ademptum sit⁴⁹⁾ sacerdotibus coniugium, sed multo maiores esse causas cur redi debeat.⁵⁰⁾ Sic enim scribit Platina, Cum igitur Sacerdotes apud nos publica illa scandala vitare vellent, duxerunt vxores, ac⁵¹⁾ docuerunt quod liceat⁵²⁾ ipsis contrahere matrimonium.⁵³⁾ Primum, quia⁵⁴⁾ Pau-

16) ac] Onold.: et, item Rat., in quo augem emendatum est in: ac

17) Haec inscriptio a Fabricio non h. l. exhibetur, sed praecedenti generali proxime adiuncta est sic: Articuli in qvibvs recensentvr abvsvs mutati, et primum de utraque specie, quasi hic articulus iam ab illis verbis: Cum Ecclesiae etc. ordiatur.

18) Bibite] Onold. male: Bibete

19) praecepit] Dess., Nor., Onold., Wim., Wirc.: praecepit

20) Christus] Ed. ant. omittit, item Cass. 2., in quo Cod. autem in margine additum est.

21) de poculo] Nor.: de populo

22) possit cauillari] Fabr.: cauillari possit

23) vsam] Ed. ant.: usum; Cass. 2. primum habuit: usam; quod deinde mutatum est in: usum

24) esse. Et] Ed. ant.: esse, et

25) hic] Ed. ant.: is; Cass. 2. primum habuit: his quod emendatum est in: hic

26) mutatus sit] Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: primum mutatus sit

27) tametsi Cardinalis — approbatus.] hic locus in Rat. asterisco signatus est fortasse eam ob causam, quod in Ed. Wittembergensi anni 1531. octavae formae deest, quam omissionem etiam Fabricius h. l. in margine adnotavit.

28) aliquot] Rat. male: aliquod

29) aliquot locis testatur] Fabr.: testatur aliquot locis

30) populo sanguinem] Rat., Wirc., Fabr.: sanguinem populo

31) Idem] Fabr.: Item

32) Eucharistiae] Onold., Fabr.: Eucharistiam, Wirc.: Eucharistin

33) ministrant] Rat. primum habuit: ministrantur quod deinde correctum est in: ministrant

34) [populis] Dess., Onold.: populo

35) Papa] Dess. omittit.

36) diuidatur] Rat. false: diuitatur

37) Dist. ij. (i. e. Distinctione secunda)] Onold.: distinctione secunda [Legitur hic locus in Decreti Gratiani Parte III. De Consecratione Dist. II. cap. XII., quod orditur a verbis: Comperimus autem, vide Corpus Iuris Canonici ed. Richter Tom. I. p. 1151.]

38) de Consecratione] Wirc.: de consuetudine (?)

39) habet] Nor.: habeat

40) testantur Canones] Fabr.: testatur Canon

41) viij.] Dess. male: j. [Invenitur hic locus in Decreti P. I. Dist. VIII. cap. 4., quod incipit a voce: Veritate, v. Corp. Iur. Can. ed. Richter T. I. p. 13.]

42) si qui] Onold.: hi qui; Wim. calami errore: sequi

43) sacramenti] in Onold. deest.

44) facerent] Rat. primum habuit false: facerentur quod deinde emendatum est.

45) cum] in Rat. legitur demum ex emendatione.

46) de exemplis] Cass. 2., Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: de malis exemplis

47) qui] Dess., Dresd., Nor., Wim.: quia; etiam in Cass. 2. qui quod prius h. l. scriptum erat, emendatum est in: quia

48) continebant] in Cass. 2. ante hanc vocem supra lineam adscriptum est: sese

49) ademptum sit] Dess., Dresd., Nor., Fabr.: sit ademptum

50) debeat] Dess.: debeat

51) ac] Wim., Fabr.: et

52) liceat] Dess.: licet

53) matrimonium] Wirc.: matrimonia.

54) quia] Dresd., Wim.: quod

lus dicit,⁵⁵⁾ Vnusquisque⁵⁶⁾ habeat⁵⁷⁾ vxorem suam propter fornicationem.⁵⁸⁾ Item, Melius est⁵⁹⁾ nubere quam vri. Secundo, Christus inquit,⁶⁰⁾ Non omnes capiunt verbum hoc, vbi⁶¹⁾ docet non omnes homines ad coelibatum idoneos esse,⁶²⁾ quia Deus creauit hominem⁶³⁾ ad procreationem, Gene. 1. Nec est humanae potestatis,⁶⁴⁾ sine singulari dono et opere Dei creationem⁶⁵⁾ mutare. Igitur⁶⁶⁾ qui non sunt idonei⁶⁷⁾ ad coelibatum, debent contrahere matrimonium. Nam mandatum Dei et ordinationem Dei, nulla lex humana, nullum votum tollere potest. Ex his⁶⁸⁾ causis doceat Sacerdotes sibi licere⁶⁹⁾ vxores ducere. Constat etiam in Ecclesia⁷⁰⁾ veteri, Sacerdotes fuisse maritos. Nam et Paulus ait Episcopum eligendum esse qui sit maritus. Et in Germania primum ante annos quadringentos, Sacerdotes vi⁷¹⁾ coacti sunt ad coelibatum, qui⁷²⁾ quidem adeo aduersati sunt, vt Archiepiscopus Moguntinus publicaturus edictum Rom. Pontificis⁷³⁾ de ea re,⁷⁴⁾ pene ab iratis Sacerdotibus per tumultum oppressus sit.⁷⁵⁾ Et res gesta est tam inciuiliter, vt non solum in posterum coniugia prohiberentur,⁷⁶⁾ sed etiam praesentia contra omnia iura divina et humana, contra ipsos etiam⁷⁷⁾ Canones factos, non solum a Pontificibus, sed⁷⁸⁾ a⁷⁹⁾ laudatissimis Synodis, distraherentur.

55) dicit] Wirc.: dixit

56) Vnusquisque] Rat.: vnum quisquam

57) Vnusquisque habeat] Fabr.: habeat vnumquisque

58) fornicationem] Wirc. male: fornicationem

59) est] Doss. deest.

60) inquit] Rat. calamis errore: inquit

61) hoc, vbi] Ed. ant.: hoc. Vbi

62) idoneos esse] Onold.: esse idoneos

63) hominem] Onold., Wirc.: homines

64) potestatis] Wirc.: pietatis

65) Dei creationem] Wim.: creationem Dei; Dresd.: Dei creationem Dei (?)

66) Igitur] in Cass. 2. primum erat scripta vox: Ideoque haec autem deleta et post eam scripta est vox: Igitur

67) sunt idonei] Ed. ant.: idonei sunt

68) his] Ed. ant.: ijs

69) licere] Cass. 2., Doss., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: licuisse

70) in Ecclesia] Doss.: Ecclesia

71) vij Wirc. omittit.

72) qui] Wirc.: cui

73) adeo aduersati sunt, — Pontificis] haec Rat. in margine habet.

74) de ex re] Fabr.: ex de re

75) oppressus sit] Fabr.: sit oppressus

76) prohiberentur] Ed. ant.: prohiberent

77) ipsos etiam] Fabr.: etiam ipsos

78) sed] Onold.: sed etiam ..

79) a] Weberus in sua Ed. male emisit.

Et cum senescente mundo, paulatim natura humana⁸⁰⁾ fiat imbecillior, conuenit prospicere, ne plura vitia serpent in Germaniam. Porro Deus instituit coniugium, vt esset remedium humanae infirmitatis. Ipsi Canones veterem⁸¹⁾ rigorem interdum posterioribus temporibus propter imbecillitatem⁸²⁾ hominum laxandum esse dicunt, quod optandum est⁸³⁾ vt fiat et in hoc negocio. Ac videntur⁸⁴⁾ Ecclesijs aliquando defuturi⁸⁵⁾ pastores, si diutius prohibeatur coniugium.

Cum autem extet mandatum Dei, cum mos Ecclesiae notus sit,⁸⁶⁾ cùm impurus coelibatus plurima pariat⁸⁷⁾ scandala, adulteria, et alia scelera digna animaduersione boni magistratus. Tamen mirum est, nulla in re maiorem exerceri seuiciam⁸⁸⁾ quam aduersus coniugium Sacerdotum. Deus praecepit⁸⁹⁾ honore afficere coniugium. Leges⁹⁰⁾ in omnibus rebus publicis bene⁹¹⁾ constitutis, etiam apud Ethnicos maximis honoribus ornauerunt.⁹²⁾ At nunc capitalibus poenis⁹³⁾ excruciantur, et quidem Sacerdotes⁹⁴⁾ contra Canonum voluntatem, nullam aliam ob causam, nisi propter coniugium. Paulus vocat doctrinam daemoniorum quae prohibet coniugium. 1. Timoth. iiiij. Id facile nunc intelligi potest cum talibus supplicijs prohibitu⁹⁵⁾ coniugij defenditur.

Sicut autem nulla lex humana potest mandatum Dei tollere, ita nec votum potest tollere mandatum Dei. Proinde etiam Cyprianus suadet, vt mulieres nubant quae non seruant promissam castitatem. Verba eius sunt haec lib. 1. Epistola. xi. ⁹⁶⁾ Si

80) natura humana] Onold., Fabr.: humana natura, Ed. ant.: nostra humana vita

81) veterem] Wirc.: veterum

82) imbecillitatem] Onold. male: nubecillitatem (*sic apographum*)

83) est] Doss. omittit.

84) Ac videntur] Ed. ant., Fabr.: Videntur enim, Wirc.: Ac videatur ne

85) defuturi] Doss.: defutura, Wirc.: defutari sint

86) notus sit] Fabr.: sit notus, Ed. ant.: vetus sit; Cass. 2. primum habuit: notus sit quod deinde mutatum est in: vetus sit

87) pariat] Ed. ant.: pareat In Cass. 2. pariat, quod primum erat scriptum, mutatum est in: pareat

88) exerceri seuiciam] Onold.: exerceri sententiam, Ed. ant.: exerceere sententiam

89) praecepit] Doss., Fabr.: praecepit

90) coniugium. Leges] Onold., Ed. ant.: coniugium, leges

91) bene] in Cass. 2. in margine legitur.

92) ornauerunt.] Nor.: afficerunt ornauerunt. attamen verum afficerunt littera sublatum est.

93) poenis] Doss. omittit.

94) et quidem Sacerdotes] Fabr.: Sacerdotes et quidem

95) prohibitu] Onold.: prohibitis (*sic apographum*)

96) lib. 1. Epistol. xi.] Cass. 2., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Ed. ant., Fabr.: Lib. I. Epistolarum Epistola XI, Doss.: lib. 1. epist. epila 12

autem perseverare nolunt, aut non possunt, melius est vt nubant, quam vt⁹⁷⁾ in ignem delicijs suis cadant, certe nullum fratribus aut sororibus scandalum faciant. Et aequitate quadam vtuntur ipsi⁹⁸⁾ Canones erga hos, qui ante iustam aetatem voverunt,⁹⁹⁾ quomodo fere hactenus fieri consuevit.¹⁰⁰⁾

DE MISSA.

Falso accusant Ecclesiae nostrae, quod Missam aboleant, retinetur enim¹⁾ Missa apud nos, et summa reuerentia celebratur.²⁾ Seruantur³⁾ et vsitatae ceremoniae fere omnes, praeterquam quod Latinis cancionibus⁴⁾ admiscentur alicubi Germanicae,⁵⁾ quae additae⁶⁾ sunt ad docendum populum. Nam ad hoc vnum⁷⁾ opus est ceremonijs, vt doceant imperitos. Et non modo⁸⁾ Paulus praecepit⁹⁾ vti¹⁰⁾ lingua intellecta populo in Ecclesia, sed etiam ita constitutum est humano iure.¹¹⁾

Assuefit¹²⁾ populus vt vna vtantur¹³⁾ sacramento, si qui sunt¹⁴⁾ idonei, id quoque¹⁵⁾ auget

97) vt] Dresd., Nor., Wim., Wirc. omitunt.

98) ipsi] in Cass. 2., Dresd., Nor., Onold., Wim., Wirc., Ed. ant., Fabr. deest.

99) voverunt] Nor.: voverant; in Cass. 2. voverunt quod pri-
mum erat scriptum, emendatum est in: voverant; Wim. falso:
venerant

100) consuevit.] Wirc.: constituit. (?) Rat.: consuevit, quam
vocem in eadem linea subsequitur inscriptio sequentis articuli:
de missa. quasi haec verba inscriptionis ad illum articulum
pertineant. Hic autem error deinde correctus est.

1) enim] Wim.: etiam

2) celebratur] Wim.: celebretur

3) Seruantur] Rat. male: servatur

4) cancionibus] Ed. ant.: concionibus, item Cass. 2. primum
habuit: concionibus quod autem deinde correctum est in: can-
cionibus

5) Germanicae] Rat., Wirc.: Germanica

6) additae] Rat., Wirc.: addita In Rat. hic locus linea sub-
notata est asterisco ac NB. distinctus est.

7) vnum] Cass. 2., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat.,
Wirc., Ed. ant., Fabr.: praecepit Etiam in Dresd.
primum erat scriptum: praecepit hoc autem tum littera subla-
tum est et in margine obeliscus appositus, ut vox deletae su-
perscribenda vnum omissa est.

8) non modo] Rat., Wirc., Fabr. omitunt.

9) praecepit] Cass. 2., Wirc.: praecepit

10) vti] Dresd.: vt

11) Et non modo Paulus — humano iure.] Fabr.: Et Paulus
praecepit in ecclesia vti lingua intellecta populo.

12) Assuefit] Cass. 2., Dresd., Nor., Onold., Wim., Ed.
ant., Fabr.: Assuecit In Rat. assuefit quod primum erat
scriptum, correctum est in: assuecit

13) vtantur] Onold., Wim., Ed. ant.: vtatur; in Cass. 2.
. statut quod h. l. primum erat scriptum, emendatum est in:
vtantur; Dresd. habet: vtatur

14) si qui sunt] Ed. ant.: si qui sunt, Cass. 2., Fabr.: si
qui sint

15) quoque] Onold.: quod

reuerentiam ac religionem publicarum ceremoniarum. Nulli enim admittuntur, nisi antea explorati.¹⁶⁾ Admonentur¹⁷⁾ etiam homines de dignitate et vsu sacramenti, quantam consolationem afferat pauidis conscientijs, vt discant Deo credere, et omnia bona a Deo expectare et petere. Hic cultus delectat Deum, talis vsus sacramenti alit pietatem erga Deum. Itaque non videntur apud aduersarios Missae maiore religione fieri quam apud nos.

Constat autem hanc quoque¹⁸⁾ publicam et longe maximam querelam omnium bonorum virorum diu fuisse, quod Missae turpiter prophanarentur, collatae¹⁹⁾ ad quaestum. Neque enim obscurum est, quam late pateat hic abusus in omnibus templis, a qualibus celebrentur²⁰⁾ Missae, tantum propter mercedem aut²¹⁾ stipendum, quam multi contra interdictum²²⁾ Canonum celebrent.²³⁾ Paulus autem grauiter minatur his²⁴⁾ qui indigne tractant Eucharistiam, cum ait, Qui ederit panem hunc,²⁵⁾ aut biberit calicem Domini indigne, reus²⁶⁾ erit corporis et sanguinis Domini. Itaque cum apud nos admonerentur Sacerdotes de hoc peccato,²⁷⁾ desierunt²⁸⁾ apud nos priuatae Missae, cum fere nullae priuatae Missae nisi quaestus causa fierent.

Neque ignorauerunt hos abusus Episcopi, qui si correxissent eos in tempore, minus nunc esset dissensionum. Antea²⁹⁾ sua dissimulatione multa vitia passi sunt in Ecclesiam serpere. Nunc sero³⁰⁾ incipiunt queri de calamitatibus Ecclesiae, cum³¹⁾ hic tumultus non aliunde sumpserit occasionem, quam ex illis abusibus, qui tam manifesti erant, vt tolerari amplius non possent. Magnae dissensiones de Missa, de Sacramento extiterunt.³²⁾ For-

16) explorati] Dresd.: explorati et auditii, Cass. 2., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: explorati atque auditii, in Rat. hic locus asterisco et NB. signatus est; etiam in Dresd. primum scriptum est: explorati atque auditii sed voces: atque auditii littera deletae sunt.

17) Admonentur] Ed. ant.: Atque ante monentur

18) quoque] in Dresd., Dresd., Nor., Wim., Fabr. deest.

19) collatae] Ed. ant.: turpiter

20) a qualibus celebrentur] Ed. ant.: vt celebrentur

21) aut] Fabr.: et

22) interdictum] Fabr.: edictum

23) celebrent] Rat.: celebrant

24) his] Ed. ant.: ijs

25) hunc] Fabr. omittit.

26) reus] Weberi Ed. hypothese errore habet: rebus

27) peccato] Onold.: puncto

28) desierunt] Ed. ant.: defecerunt

29) dissensionum. Antea] Onold., Ed. ant.: dissensionum,
antea

30) sero] Ed. ant., Fabr.: vero

31) Ecclesiae, cum] Ed. ant.: Ecclesiae. Cum

32) extiterunt] Rat., Wirc.: exortae sunt

tasse³⁸⁾ dat poenas³⁴⁾ orbis³⁵⁾ tam diurnae³⁶⁾ prophanationis³⁷⁾ Missarum, quam in Ecclesijs³⁸⁾ tot seculis tolerauerunt isti, qui emendare et³⁹⁾ poterant ei debebant. Nam in Decalogo scriptum est. Qui Dei nomine⁴⁰⁾ abutitur, non erit⁴¹⁾ impunitus. At⁴²⁾ ab initio mundi nulla res diuina ita videtur⁴³⁾ vnquam ad quaestum collata fuisse vt Missa.

Accessit opinio, quae auxit priuatas Missas in⁴⁴⁾ infinitum, videlicet quod Christus⁴⁵⁾ sua passione satisfecerit pro peccato originis, et instituerit⁴⁶⁾ Missam, in qua fieret oblatio pro quotidianis delictis, mortalibus et venialibus. Hinc mananit publica⁴⁷⁾ opinio, quod Missa sit opus delens peccata viuorum et mortuorum ex opere operato. Hic coeptum est⁴⁸⁾ disputari, vtrum vna Missa dicta pro pluribus, tantundem valeat⁴⁹⁾ quantum singulae pro singulis. Haec disputatio peperit istam infinitam⁵⁰⁾ multitudinem Missarum.

De his⁵¹⁾ opinionibus⁵²⁾ nostri admonuerunt,⁵³⁾ quod dissentiant a scripturis sanctis, et ledant gloriam passionis Christi. Nam passio Christi fuit oblatio et satisfactio, non solum pro culpa originis, sed etiam pro omnibus reliquis peccatis, vt ad Hebreos scriptum est. Sanctificati sumus per oblatio-

nem⁵⁴⁾ Iesu Christi semel. Item, Vna oblatione⁵⁵⁾ consumauit⁵⁶⁾ in perpetuum sanctificatos.

Item, scriptura docet, Nos coram Deo iustificari per fidem in Christum, cum credimus nobis remitti peccata propter Christum.⁵⁷⁾ Iam si Missa delet⁵⁸⁾ peccata viuorum et mortuorum⁵⁹⁾ ex opere operato, contingit⁶⁰⁾ iustificatio ex opere Missarum,⁶¹⁾ non ex fide, quod scriptura non patitur.

Sed Christus iubet facere in sui memoriam, quare Missa instituta est, vt fides in ijs⁶²⁾ qui vtuntur sacramento, recordetur quae beneficia accipiat per Christum, et erigat et consoletur pauidam conscientiam. Nam id est⁶³⁾ meminisse Christi, beneficia meminisse,⁶⁴⁾ ac sentire quod vere exhibeantur nobis. Nec satis est historiam recordari, quia hanc⁶⁵⁾ etiam Iudaei et impij⁶⁶⁾ recordari possunt. Est igitur ad hoc facienda Missa, vt ibi porrigitur sacramentum his,⁶⁷⁾ quibus opus⁶⁸⁾ est consolatione, sicut⁶⁹⁾ Ambrosius⁷⁰⁾ ait, Quia semper pecco, semper debeo accipere medicinam.

Cum autem Missa sit talis⁷¹⁾ communicatio sacramenti, seruatur apud nos vna communis Missa, singulis ferijs atque⁷²⁾ alijs etiam diebus, si qui sacramento velint vti,⁷³⁾ vbi porrigitur sacramentum his⁷⁴⁾ qui petunt. Neque hic mos in Ecclesia⁷⁵⁾

33) Fortasse] Rat., Fabr.: Fortassis

34) dat poenas] Rat., Wirc., Fabr.: ideo ut daret poenas

35) orbis] Dess., Dresd., Wim. omittunt.

36) diurnae] Dess., Nor., Onold., Wim., Wirc., Ed. ant.: longae, Cass. 2., Rat., Fabr.: longe (A. L. i. q. longae)

37) prophanationis] in Rat. primum erat scriptum: prophanationibus hoc autem deinde correctum est in: prophanationis

38) Ecclesijs] Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: ecclesia; in Cass. 2. videtur ecclesiis emendatum esse in: ecclesia

39) emendare et] Nor.: et emendare, Onold.: emendare (omiso: et)

40) Dei nomine] Rat., Wirc., Fabr.: nomine Dei

41) non erit] Dess.: ille non erit

42) At] Onold., Fabr.: Et, Rat. calami errore: Ad

43) videtur] in Cass. 2. primum erat scriptum: reddetur, hoc deinde littera sublatum et in margine scriptum est: videtur

44) in] Dess. omittit.

45) Christus] in Rat., Wirc. deest.

46) instituerit] Ed. ant. typogr. errore: instituerit

47) publica] Wirc.: publico (?)

48) coeptum est] Onold.: coeptum (omiso: est) Rat., Wirc.: coepit

49) valeat] Cass. 2., Dess., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: valeret

50) infinitam] Wirc.: infinitatam (?)

51) his] Onold., Ed. ant.: ijs, Rat.: hiis

52) opinionibus] Dresd., Wim.: omnibus

53) nostri admonuerunt] Onold., Fabr.: admonuerunt nostri

54) oblationem] Wim., Wirc.: oblationem corporis; sic etiam in Dresd. legitur, sed corporis nigrori atramento subnotatum est.

55) oblatione] Dess.: oblatio

56) consumavit] On old.: consumat

57) cum credimus nobis — propter Christum] Onold., Rat., Wirc., Fabr. omittunt, in Rat. haec omissione asterisco indicata est.

58) delet] Wim. male: debet

59) et mortuorum] Rat.: etc. cui autem in margine adscriptum est: mortuorum

60) contingit] Rat., Wirc.: continget

61) Missarum] Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: missae; Cass. 2. primum habuit: missarum quod deinde correctum est in: missae

62) in ijs] Dresd., Nor., Wim., Rat., Fabr.: in his

63) est] Dess. omittit.

64) beneficia meminisse] Fabr.: meminisse beneficia

65) hanc] Ed. ant.: huius

66) impij] in Rat. legitur demum ex emendatione.

67) his] Onold., Wim., Ed. ant.: ijs, Rat.: hiis

68) opus] in Ed. ant. deest.

69) sicut] Rat.: sic

70) Ambrosius] Fabr.; sanctus Ambrosius

71) sit talis] Cass. 2.: talis sit, Onold.: talis (omiso: sit)

72) atque] Rat. primum habuit: autem quod deinde correctum est in: atque

73) sacramento velint vti] Nor.: sacramento vt velint Cass. 2.: velint sacramento vti

74) his] Onold., Ed. ant.: ijs

75) in Ecclesia] Rat.: in ecclesiis

nous est, Nam veteres ante Gregorium non faciunt mentionem priuatae Missae. De comuni Missa plurimum loquuntur. Chrysostomus⁷⁶⁾ ait, Sacerdotem⁷⁷⁾ quotidie⁷⁸⁾ stare ad altare, et alias ad communionem⁷⁹⁾ accersere, ⁸⁰⁾ alias arcere. Et ex Canonibus veteribus apparet vnum aliquem celebrasse Missam, a quo reliqui presbyteri⁸¹⁾ et Diaconi⁸²⁾ sumpserunt⁸³⁾ corpus Domini. Sic enim sonant⁸⁴⁾ verba Canonis Niceni, Accipient Diaconi secundum ordinem post presbyteros, ab Episcopo vel a presbytero⁸⁵⁾ sacram communionem. Et Paulus de communione iubet, vt alij alias expectent, vt fiat communis participatio.

Postquam igitur Missa apud nos habet⁸⁶⁾ exemplum Ecclesiae, ex scriptura⁸⁷⁾ et patribus, confidimus improbari eam non posse,⁸⁸⁾ maxime cum publicae ceremoniae, magna ex parte similes usitatis seruentur, tantum numerus Missarum est dissimilis, quem propter maximos et manifestos abusus⁸⁹⁾ certe moderari prodesset. Nam olim etiam in Ecclesiae frequentissimis⁹⁰⁾ non fiebat⁹¹⁾ quotidie Missa, vt testatur historia Tripartita⁹²⁾

76) Chrysostomus] Ed. ant. male: Chrisostomus

77) Sacerdotem] Dresd. Wim.: sacerdotes

78) Sacerdotem quotidie] Rat., Wirc.: quotidie sacerdotem

79) ad communionem] Onold. omittit.

80) ad communionem accersere] Rat., Wirc.: accersere ad communionem

81) presbyteri] Ed. ant. male: praesbiteri sic etiam in sequentibus.
82) presbyteri et Diaconi] Onold.: diaconi et Presbyteri
83) sumpserunt] Onold.: sumpserint
84) sonant] Rat. falso: sociant

85) a presbytero] Rat., Wirc.: ab presbytero, Onold.: presbytero (omissis: a)

86) apud nos habet] Fabr.: habet apud nos

87) ex scriptura] Onold.: ex scripturis

88) improbari eam non posse] Fabr.: eam improbari non posse

89) abusus] Onold. male: abusque (sic apographum)

90) in Ecclesijs frequentissimis] Rat.: in frequentissimis Ecclesijs

91) etiam — non fiebat] Rat., Wirc.: ne quidem — ubique fiebat

92) historia Tripartita] Magnus Aurelius Cassiodorus Senator et Viveriensis Abbas ex tribus gracieis auctoribus, Socrate scilicet, Sozomeno et Theodoreto, per Ephphanum Scholasticum latine versis historiam ecclesiasticam in uno corpore duodecim libris colligit, quae ideo tripartita dicta est, quod ex illis tribus auctoribus excerpta est. Continet res gestas a Constantino usque ad Theodosium iuniorum. Prodit cum aliis auctoribus historias eccles. coniuncta, cura Beati Rhenani 1528. Basileas ap. Froben. Fol. et 1535. ibid. Fol. (vide Hirschii Millen. IV. nr. 331. I. nr. 660.) atque in Cassiodorii Operibus, quae a. 1491. et 1588. prodierunt, atque denso a L. Garelio edita sunt Rotomagi 1679. 2 Voll. Fol. et ex eadem Ed. recusa Venetius 1729. 2 Tomi Fol.